SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

EDITAL N.º 8/2023 – DG/SEED

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais, com base na

Lei Complementar n.º 103, de 15 de março de 2004, na Resolução n.º 4.817 – GS/SEED, de 13 de outubro

de 2021, alterada pelas Resoluções n.º 4.918, de 19 de agosto de 2022, e n.º 6.164, de 30 de setembro de

2022, e considerando o contido no protocolado n.º 20.729.715-1,

RESOLVE

retificar o item “12. Do Cronograma” do Edital n.º 6/2023 – DG/SEED, que regulamenta o Processo Interno

de Seleção para Professor Formador e Pedagogo Formador do Quadro Próprio do Magistério – QPM da

Secretaria de Estado da Educação – SEED, publicado na edição n.º 11504 do Diário Oficial do Estado do

Paraná em 18 de setembro de 2023, que passa a constar conforme segue:

Ação Período de realização

Período de inscrições 18/09/2023 a 01/10/2023

Homologação provisória das inscrições e experiência no Grupo de

Estudos Formadores em Ação
04/10/2023

Período de apresentação de recursos contra a homologação das

inscrições e experiência no Grupo de Estudos Formadores em Ação
05/10/2023

Homologação final das inscrições e experiência no Grupo de

Estudos Formadores em Ação
10/10/2023

Divulgação dos locais de prova 10/10/2023

Realização da prova
22/10/2023

(9 às 12 horas)

Divulgação do gabarito 23/10/2023

Resultado provisório da prova 24/10/2023

Período de apresentação de recursos contra o resultado provisório

da prova e resultado provisório da análise do vídeo
25/10/2023

Período de apresentação de recursos contra o resultado provisório

da análise do vídeo
27/10/2023

Resultado da análise dos recursos da prova e resultado do recurso

da análise provisória do vídeo
07/11/2023

Classificação final provisória 07/11/2023

Período de apresentação de recursos contra a classificação

provisória
08/11/2023

Resultado dos recursos sobre a classificação final provisória 10/11/2023

Divulgação da classificação final 10/11/2023

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Louise Caroline Campos Löw
Diretora-Geral

172
37

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 20/09/2023 11:09. Inserido ao protocolo 20.729.715-1 por: Edilson Jose Krupek em: 20/09/2023 10:38. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1852dcfa342c861917fba089a147eced.

172a
37

Documento: Edital8_2023_DG_SEED_p.20.729.7151_Retificacao_Cronograma_Edital62023DG.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Louise Caroline Campos Low em 20/09/2023 11:09.

Inserido ao protocolo 20.729.715-1 por: Edilson Jose Krupek em: 20/09/2023 10:38.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1852dcfa342c861917fba089a147eced.